0 % $ 6  I

EDITAL No 12010

Dr. Manuel Maria Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Marco de Canaveses:

Torna  público, no uso das competências conferidas pelo disposto na alínea v) do nOl

do artigo 68" da Lei no 169199, de 18 de Setembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n05-

Al2002, de 1 1 de Janeiro, e para efeitos do artigo 91 O e de acordo com o disposto na alínea a) no

2 do artigo 53" do diploma legal atrás citado, que a Assembleia Municipal em sua reunião da

sessão Ordinária de 23 de Abril de 2010, deliberou aprovar, sob proposta apresentada pela

Câmara Municipal, na reunião ordinária de 11 de Março de 201 0, a tabela de taxas e outras

receitas do Município corrigida, na parte respeitante aos Resíduos Sólidos Urbanos e Limpeza

Pública, do Código Regulamentar Municipal.

Assim, em conformidade com o no 4 do artigo 55", da Lei no 212007, de 15 de Janeiro, a

presente alteração, entra em vigor no concelho, quinze dias após a sua publicação.

Para constar se lavrou o presente edita1 e outros de igual teor, que vão ser afixados'nos

lugares de estilo, e publicados no site do Município e num jornal local.

Paços do Concelho de Marco de Canaveses, 30 de Abril de 201 0.

O Presidente da Câmara Municipal

Dr. Manuel Moreira

C6DIGO POSTAL 4630-219

# I

. ,
" Anexo XXII -Tabela de Taxas e Ouhas Receitas Municipais

a3s ''

877

838

839

840

841

i
1 842

843

8.14

845

846

847

-

ô48

849

850

Artigo lI/>Oa/ - 3.O

n." 1

no 2

Artigo E/%/ - 4P

nP 1

no 2

II/XXI/ - 5.0

n"l

n02

m g o  n / m /  - 6."

no 1

n02

Artigo il/Wü/ - 7:

no 1

no 2

PeIo aa&cimo de cada l(Xkn2 ou fraoção

A de ma- pFOdutos wd-admdos e produtos &dos

Com área até 1013m2

Pelo acréçãmo de cada 100m2 ou fiaqão
h, Confeihks, Cafés Reata- Cefe Snack-%r, Churrasqueires, Casas de
P- Discoteais, Geieiarias, Pasteimias, Pízrpias, çalãio de chá, salão de jogos coin

bar, tabernas e similares

Comáleaaté511rnZ

Peloac+ximndecadaXh2oufraq&J

Est- de lavagem de autdve& güukios, Iínhas de engmdamento de vinhos, e
sal& dejugos sem bar.

Coai~atT5lOtbn2

Com área superior a 10111-12

Caçasde~&habi~~,crtças&htrísrro~h~hospedarias,psadaç,
pms&x+ parques de campismo e resãdericíaís

ComBreaaté50(Bn2

Pelo aorésãmo de cada SBn2 ou h.aOçã0
p~~ -~~

Coméráo e reparacão de m'dos mohizdos e não motorizados, comércio de
combustíveis e pneus (inchri: chnéxio a rebaiho de codwstfveis para veí& a
motor, oficinas, ofiõna de ~~ rerraudiutap e stands de
motorizados e não mdmizdos ) .

G!máreaaté20un2

PeIo acréscimo de cada ãX)m2 ou -o

4,24 €

424 €

1 1 3  €

1131 €

I
424  e

8,4s e

8,48 e

8 M e
-

8.48 €

8,48 4?

. .

. Anexo XXII - Tabda de Taxas e Outras Receitas Municipais

Capitulo XXI
REÇ~DUOS s ó m  E U R B ~  E LTMPEZA PÚWCA

Artigo n / m /  - 9P

~ e l ~ a c r é s a m o d ~ ~ 5 u n 2 ~ h r i c c á o
carierciais ou de presta@ de servi~os, desigmdamente

venda de alcatifas, arte, antiquános, -to, alfaia- b a z a ~ ~ ,  barbeiros, . -
boutiques, bordados, cabe1- cosmehca, charrutaria, ai~a e pesca, desp&,
decoração, dube vídeo droRaría, espinpchia, e r w d r i ~  estetiõstas,
d-cos, fanorláóas, floristas,fazardas, fenagem, informática, lavandarias,
laboratórios de fobgrdas, 1- Ivrarb materiais de am&m@o civil, material
eléctrico, quiosques, móveis, nielhas, miudezas, ocubtas, ourivesariw, pronpr0nto-a
vestir, peles, perfi - * pap$arias, pomares, padarias, peimGSI relojoarias,
rações, roupas, mpkims aips rápidos, sanentes, talhas. tabacariaç, tintas, e tecidos

Cam área até 50m2

856 no 2
Peloacséecmiodecada5(lm2ou~
Actividades Industriais - Fabric&b e t i a n s f e  (indui. constru@o civil,
carroça na^, esmnpb ,  estennparia,rica@o de estruhrras de corstmm avil, fabricação de
umas, industna " ' e U d a s ,  indushia de artigos de barmcha, indústria de
produtos metákos, iradúsbcía de maquiriana, indústria & p a d b @ q  indústria de
papel e art&o, impressão e ti-, indústria de produtos não me&cosI indústria
de fabriação de material elkhico, indWrb de a o ,  indúshia bêxtil,

salmcharie e vidro).

mo 1 Tarifa calculada com base na átea do esbbeiecünenb I

5,54eatarifamáoãmai@af 16581

Associação industrial e c- agências de aluguer de motorimdos
(motorizadas e   ir das hpirce), aghchs de agêzxkw irruí&-

859

Artigo LI/XM/ - 11P

ag?ncias de publicidade, agências de viagem, ap$rkm de serviços de limpeza e I d e a i n ( e s e a e s o o l a s d e m i u i c a . e o ° 8 o r a . & i 8 & o e T V , ~ d e f l o e g ~ ~

no la)

I hortw indúçb.ia de de areia, indústria de arame e redes, indúsbia de
cantaria, indústria de granito, indú- de mármores, indústria de madeiras I /

I (sena@o), ofidrms de cmpinbuia, ofícinas de cuoelmia, oficim de chapatia, oficinas
de eldomésticos, oliãnas de ferro, oficinas de restauro, oficinas de ianoaria,
profiçsionais liberais (actividade jwfdica, umsuit6ríos xn&kms, condt6rios méáico
veterinário, gabinetes de aquitedum e desenho, gabinetes de auditurih gabinetes de
codtadoxia, gabhtes de contabilidade e gabimhs de engenharia), saias de
estudo, semdhias, semipoç de cmmorriffeni (tmmpxk de pessoas e mermdorias),
s e r v i ç o s d e â m b i t o l ~ e r e E j o n r a l ( B r i s a , ~ d e ~ ~ o s ,  EDP).
Tarifa única.

Actividades financeiras e seguros (inclin: Baricos c h w x i a i ~  CXxa de Crédito
I Agrícola Mutuq Caira Geral cb Depósitos, ÇMedades Rmndms de Aquisieo a
G.edit.0 e de Alugueres de Imga duraçáo e -1-

cQmáreaaté200m2
1131 €

861 n"l
Com área até 1 5 W

8,4S e

r Anexo XXII -Tabela de Taxas e Outras Receitas Municipais

8,48 6
-.

8,48 e

8,43 €

424 6

-. --

8,48 e

8,*

a,* e

am

11,31€

8,48€

11,31€

8 w

16,% f

1 6 , H

Peloacráomodecada150m2ou fraccão --
A- Pública Geral e LaA - Gmpo I (indui: esquadras, quartéis e
paúterK!ih)-

cmáreaaté20(kn2

Peloac&ximodecada 200m2ou fmqSo

Administração Pública Gemi e Local - Grupo I1 (inclui m a o s  Públicos, estação de
canrinho de fm F m  Instituto de emmo,  Pa&o da Justi- &, neste
caso cobrada a tarifa por cada repartícao que aí se encontre ntstalada,
Social e outras Delegações da A- Pública instaladas no Concelho de
Marco de Cana- não menci~lb~áas no presente Código. Tarifa &-um
lnstituiç6es de Saúck e Sob- %í%d Públicas e Privadas (inclui Asilas,
dúiians casa de repouso, hospitaís, postos médicos e enkmtagem) e
W c a s  veterùiárias

Cumáreaaté300m2

decada3Om2oufrcqib Pelo acrésamo

A A* de analises dÍnicas e hborattirics de próteseç.
Tadaúnica
-tos de Ensino Pc%tkm ou PnMdo (ináuk CoIégioq k l a s
S e a m h ,  Escolas EB 23, h b  hfissionaiç, Iristitutos Politécnicos e
Universidades) e e l a s  de Conducãa

Camáreaaté30Làn2

Pelo acréscimo de cada 3OQm2 ou fracçáo

Creches e infantsrios particulares

Combreaaté300rri2

Pelo acréslimo de cada 3OOm2 ou fraqão

Parques de ~~ descobertos e para estacionamento de automóveis

com ai.ea até 1000m2

Pelo acréscimo de cada lOo(hn2 ou framo

Auditórios, cinemas e teatr<ls

Com&rea até 300m2

Peloacresámoded30I)m2oufreoçáo

Exp"ç5es e pavilhõg.

865

866

867

86s

869

g?0

871

872

874

875

876

877

878

879

as0

ml

882

m

884

8%5

886

no 2

Artigo n/ m/ - 13P

nO1

n02

~rfigo ~ / X X I /  - 14:

ArtigoU/)OQ/ - 15.-

no 1

n." 2

~r t igo  ~/XXI/  - 16.0

ArtigoIi/XXI/ -17:

nO1

no 2

Artigo Ii/XM/ - 18:

nO1

no 2

ArtigolI/XXI/ -19P

h0 1

no 2

~ ~ n / x x r / - m . -

no l

nPZ

kügo n/m/ - 21:

c .

 nexo XXII -Tabela de Taxas e Outras Receítas Municipais

Capitulo XXI
REs~DUOS !3ÓLlDC5 E URBANOS E LIMPEZA PÚBLKA

888 no 2 16,W
Pelo acréscimo de cada 500m2 ou fmc@o

I I I

Pela ranoção de lixo doméstico:

No caso de não ser *vel quantificar do iixo em m3, será quantificada e m  k - L  I toneladas, por cada tonelada ou hc@x
I (

892

rrm

894

no 2

Attigoli/XXl/ - 24."

no 1

Habit- can áwa superior a 100m2
Pela deposição de h e m  entuhm ou atem, senítário conLtolados pelos Wços
municipeis, h o s  Hiduçtriais e a>marcàais, cbjecta6 dan&ias fora de uso e aparas
de i&, de vohime superior 1 m3,

Por cada m3 ou fracção

22=

2fix